Fazendo  simples  cálculos  matemáticos,  aplicando  a 
proporcionalidade da jornada de 36 (trinta e seis) e utilizando a tabela de fl. 53 da r. sentença, 
deveria a recorrente receber: em janeiro de 2008, R$310,90 (trezentos e dez reais e noventa 
centavos); em março de 2008, R$339,55 (trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos);  em fevereiro de 2009,  R$380,45 (trezentos e oitenta reais e quarenta e cinco 
centavos);  em janeiro de 2010,  R$417,27 (quatrocentos e dezessete reais  e vinte e sete 
centavos); em janeiro de 2011, R$441,82 (quatrocentos e quarenta e um reais e oitenta e dois 
centavos); em março de 2011, R$445,90 (quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa 
centavos); em janeiro de 2012, R$508,90 (quinhentos e oito reais e noventa centavos), sendo 
este o último salário da obreira, considerando sua dispensa em 01.12.2012.

Como já  fundamentado  acima,  ficou  reconhecido  que  o  salário 
inicial da recorrente era de R$200,00 (duzentos reais), passando a auferir, em novembro de

[...]

pagamento de: a) aviso prévio de 57 (cinquenta e sete) dias, 13º salário integral de 2012, das 
férias proporcionais, acrescidas do terço constitucional, do período aquisitivo 2012/2013, na 
proporção de 7/12 (sete doze avos), com base no salário de R$508,90(quinhentos e oito reais 
e noventa centavos) e, b) diferenças salariais entre o que recebeu a autora durante o período 
imprescrito do contrato de trabalho e o que deveria auferir, com base no salário mínimo das 
épocas  próprias  e  na  proporcionalidade  da  jornada  de  36  horas  de  trabalho  semanal

[...]

(quinhentos e oito reais e noventa centavos); declarou-se a natureza salarial das parcelas 
deferidas a título de aviso prévio, 13º salário integral de 2012 e diferenças salariais, a fim de 
satisfazer a exigência contida no artigo 832, § 3º, da CLT; majorou o valor da condenação 
para R$23.000,00(vinte e três mil reais), com custas de R$460,00(quatrocentos e sessenta 
reais), pelas reclamadas.

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2013.

ANA MARIA AMORIM REBOUÇAS
       Juíza Convocada Relatora